[image: image1.png]

[image: image3.png]

关于召开建金高速公路车辆通行费收费

标准听证会的公告（第二号）
根据《中华人民共和国价格法》《收费公路管理条例》及《政府制定价格听证办法》等有关规定，受浙江省发展和改革委员会、浙江省交通运输厅委托，现就建金高速公路车辆通行费标准听证会有关事项公告如下：

一、听证会时间

2020年11月16日（星期一）下午2:30开始，会期半天。

二、听证会地点

金华市文化中心西区306会议室（市区兰溪街188号）。

三、听证方案要点

（一）我省现行高速公路收费政策

1.客车车辆通行费=车次费+车公里费率×车辆实际行驶里程数+桥隧叠加费；

2.货车、专项作业车（除国际标准集装箱运输车辆外）车辆通行费=车公里费率×车辆实际行驶里程数+桥隧叠加费；

3.国际标准集装箱运输车辆收费标准按有关规定执行；

4.尾数取舍根据浙江省人民政府办公厅《关于深化收费公路制度改革取消高速公路省界收费站收费政策调整意见的复函》（浙政办函〔2019〕96号），具体为：车辆通行费按每个收费单元实际收费标准计算后，按四舍五入精确到分，ETC车辆据实交费，MTC车辆在出口收费站按四舍五入精确到元计费（ETC车辆是指办理并使用ETC设施的不停车收费车辆，MTC车辆是指人工收费车辆）。

（二）成本调查办法和结论

根据《中华人民共和国价格法》、《政府制定价格成本监审办法》（国家发展改革委令第42号）和《浙江省政府制定价格成本监审实施细则（试行）》等规定，金华市发改委成本调查监测预警分局对建金高速公路车辆通行费开展定价成本调查报告，成本调查结论为：浙江临金高速公路有限公司上报的建金高速公路车辆通行费15年总成本为1,305,073.73万元，单位成本为1.48元/车公里。经调查测算，核定该项目车辆通行费15年总成本为1,220,197.97万元，单位定价成本为1.38元/车公里。
（三）拟定收费标准方案

1.建金高速公路里程明细表

                           （单位：公里）

[image: image4.png]

	杨村桥枢纽
	[image: image5.png]

　[image: image2.png]

	8.145
	梅城

	18.964
	10.819
	大洋

	29.800
	21.655
	10.836
	大丘田  （兰溪北）

	39.549
	31.404
	20.585
	9.749
	马涧

	58.047
	49.902
	39.083
	28.247
	18.498
	二仙桥东枢纽

2.车型分类及收费标准表

经成本调查，建金高速公路车辆通行费单位定价成本为每车每公里1.38元。为充分考虑区域经济社会均衡发展、社会公众承受能力等社会效益和现实因素。收费标准执行浙江省人民政府办公厅《关于深化收费公路制度改革取消高速公路省界收费站收费政策调整意见的复函》等有关规定。

高速公路车型分类及车辆通行收费标准

	类别
	客车
	货车、专项作业车

	车型

分类
	车次费

(元/车次)
	车公里费率

（元/车公里）
	车型

分类
	车公里费率

（元/车公里）

	1类
	≤9座（车长小于6米）
	5
	0.4
	2轴

（车长小于6米且最大允许总质量小于4500KG）
	0.45

	2类
	10-19座（车长小于6米）
	5
	0.4
	2轴

（车长不小于6米或最大允许总质量不小于4500KG）
	0.841

	乘用车列车

	3类
	≤39座（车长不小于6米）
	10
	0.8
	3轴
	1.321

	4类
	≥40座（车长不小于6米）
	15
	1.2
	4轴
	1.639

	5类
	/
	5轴
	1.675

	6类

	6轴（含）以上
	1.747

3.隧道叠加费

（1）《关于深化收费公路制度改革取消高速公路省界收费站收费政策调整意见的复函》（浙政办函〔2019〕96号）文件规定：对装有通风和监控设施的独立隧道（含左右洞）叠加通行费。

	序号
	隧道长度（米）
	叠加标准

（元/辆次）

	1
	1000米－2500米（含）
	1

	2
	2500米－4000米（含）
	2

	3
	4000米－5500米（含）
	5

	4
	5500米－7000米（含）
	8

	5
	7000米－8500米（含）
	10

	6
	8500米－10000米（含）
	12

	7
	10000米以上
	15

（2）本项目有4处符合叠加要求的隧道。

	序号
	隧道名称
	隧道长度（m)
	备注

	1
	目科里隧道
	2575
	左线、长隧道

	2594
	右线、长隧道

	2
	大青尖隧道
	2966
	左线、长隧道

	2985
	右线、长隧道

	3
	陈山隧道
	1659
	左线、长隧道

	1635
	右线、长隧道

	4
	金华山隧道
	7378
	左线、特长隧道

	7398
	右线、特长隧道

陈山隧道叠加1元/车次，目科里隧道、大青尖隧道叠加2元/车次，金华山隧道叠加10元/车次。

4、建金高速公路车辆通行费标准明细表

（1）一类、二类客车

                             （单位：元/车次）

	杨村桥枢纽

（起点）

	ETC：
	8.26
	梅城

	MTC：
	8

	ETC：
	14.59
	ETC：
	11.33
	大洋

	MTC：
	15
	MTC：
	11

	ETC：
	20.92
	ETC：
	17.66
	ETC：
	11.33
	大丘田
（兰溪北）

	MTC：
	21
	MTC：
	18
	MTC：
	11

	ETC：
	24.82
	ETC：
	21.56
	ETC：
	15.23
	ETC：
	8.90
	马涧

	MTC：
	25
	MTC：
	22
	MTC：
	15
	MTC：
	9

	ETC：
	43.22
	ETC：
	39.96
	ETC：
	33.92
	ETC：
	27.30
	ETC：
	23.40
	二仙桥东枢纽   （终点）

	MTC：
	43
	MTC：
	40
	MTC：
	34
	MTC：
	27
	MTC：
	23

(2)三类客车

                              （单位：元/车次）

	杨村桥枢纽 （起点）

	ETC：
	16.52
	梅城

	MTC：
	17

	ETC：
	27.17
	ETC：
	20.66
	大洋

	MTC：
	27
	MTC：
	21

	ETC：
	37.84
	ETC：
	31.32
	ETC：
	20.67
	大丘田
（兰溪北）

	MTC：
	38
	MTC：
	31
	MTC：
	21

	ETC：
	45.64
	ETC：
	39.12
	ETC：
	28.47
	ETC：
	17.80
	马涧

	MTC：
	46
	MTC：
	39
	MTC：
	28
	MTC：
	18

	ETC：
	71.44
	ETC：
	64.92
	ETC：
	54.84
	ETC：
	43.60
	ETC：
	35.80
	二仙桥东枢纽  （终点）

	MTC：
	71
	MTC：
	65
	MTC：
	55
	MTC：
	44
	MTC：
	36

 (3)四类客车

                              （单位：元/车次）

	杨村桥枢纽

（起点）

	ETC：
	24.77
	梅城

	MTC：
	25

	ETC：
	39.76
	ETC：
	29.98
	大洋

	MTC：
	40
	MTC：
	30

	ETC：
	54.76
	ETC：
	44.99
	ETC：
	30.00
	大丘田
（兰溪北）

	MTC：
	55
	MTC：
	45
	MTC：
	30

	ETC：
	66.46
	ETC：
	56.68
	ETC：
	41.70
	ETC：
	26.70
	马涧

	MTC：
	66
	MTC：
	57
	MTC：
	42
	MTC：
	27

	ETC：
	99.66
	ETC：
	89.88
	ETC：
	75.76
	ETC：
	59.90
	ETC：
	48.20
	二仙桥东枢纽  （终点）

	MTC：
	100
	MTC：
	90
	MTC：
	76
	MTC：
	60
	MTC：
	48

（4）一类货车

                              （单位：元/车次）

	杨村桥枢纽

（起点）

	ETC：
	3.67
	梅城

	MTC：
	4

	ETC：
	10.53
	ETC：
	6.87
	大洋

	MTC：
	11
	MTC：
	7

	ETC：
	17.41
	ETC：
	13.74
	ETC：
	6.88
	大丘田
（兰溪北）

	MTC：
	17
	MTC：
	14
	MTC：
	7

	ETC：
	21.80
	ETC：
	18.13
	ETC：
	11.26
	ETC：
	4.39
	马涧

	MTC：
	22
	MTC：
	18
	MTC：
	11
	MTC：
	4

	ETC：
	41.12
	ETC：
	37.46
	ETC：
	30.91
	ETC：
	23.71
	ETC：
	19.32
	二仙桥东枢纽  （终点）

	MTC：
	41
	MTC：
	37
	MTC：
	31
	MTC：
	24
	MTC：
	19

（5）二类货车

                              （单位：元/车次）

	杨村桥枢纽

（起点）

	ETC：
	6.85
	梅城

	MTC：
	7

	ETC：
	17.95
	ETC：
	11.10
	大洋

	MTC：
	18
	MTC：
	11

	ETC：
	29.06
	ETC：
	22.21
	ETC：
	11.11
	大丘田
（兰溪北）

	MTC：
	29
	MTC：
	22
	MTC：
	11

	ETC：
	37.26
	ETC：
	30.41
	ETC：
	19.31
	ETC：
	8.20
	马涧

	MTC：
	37
	MTC：
	30
	MTC：
	19
	MTC：
	8

	ETC：
	63.82
	ETC：
	56.97
	ETC：
	46.47
	ETC：
	34.76
	ETC：
	26.56
	二仙桥东枢纽  （终点）

	MTC：
	64
	MTC：
	57
	MTC：
	46
	MTC：
	35
	MTC：
	27

（6）三类货车

                              （单位：元/车次）

	杨村桥枢纽

（起点）

	ETC：
	10.76
	梅城

	MTC：
	11

	ETC：
	27.05
	ETC：
	16.29
	大洋

	MTC：
	27
	MTC：
	16

	ETC：
	43.37
	ETC：
	32.61
	ETC：
	16.31
	大丘田
（兰溪北）

	MTC：
	43
	MTC：
	33
	MTC：
	16

	ETC：
	56.24
	ETC：
	45.48
	ETC：
	29.19
	ETC：
	12.88
	马涧

	MTC：
	56
	MTC：
	45
	MTC：
	29
	MTC：
	13

	ETC：
	91.68
	ETC：
	80.92
	ETC：
	65.58
	ETC：
	48.31
	ETC：
	35.44
	二仙桥东枢纽  （终点）

	MTC：
	92
	MTC：
	81
	MTC：
	66
	MTC：
	48
	MTC：
	35

（7）四类货车

                              （单位：元/车次）

	杨村桥枢纽

  （起点）

	ETC：
	13.35
	梅城

	MTC：
	13

	ETC：
	33.08
	ETC：
	19.73
	大洋

	MTC：
	33
	MTC：
	20

	ETC：
	52.84
	ETC：
	39.49
	ETC：
	19.76
	大丘田
（兰溪北）

	MTC：
	53
	MTC：
	39
	MTC：
	20

	ETC：
	68.82
	ETC：
	55.47
	ETC：
	35.74
	ETC：
	15.98
	马涧

	MTC：
	69
	MTC：
	55
	MTC：
	36
	MTC：
	16

	ETC：
	110.14
	ETC：
	96.79
	ETC：
	78.24
	ETC：
	57.30
	ETC：
	41.32
	二仙桥东枢纽  （终点）

	MTC：
	110
	MTC：
	97
	MTC：
	78
	MTC：
	57
	MTC：
	41

（8）五类货车

                              （单位：元/车次）

	杨村桥枢纽

（起点）

	ETC：
	13.64
	梅城

	MTC：
	14

	ETC：
	33.76
	ETC：
	20.12
	大洋

	MTC：
	34
	MTC：
	20

	ETC：
	53.92
	ETC：
	40.27
	ETC：
	20.15
	大丘田
（兰溪北）

	MTC：
	54
	MTC：
	40
	MTC：
	20

	ETC：
	70.24
	ETC：
	56.60
	ETC：
	36.48
	ETC：
	16.33
	马涧

	MTC：
	70
	MTC：
	57
	MTC：
	36
	MTC：
	16

	ETC：
	112.23
	ETC：
	98.59
	ETC：
	79.67
	ETC：
	58.31
	ETC：
	41.98
	二仙桥东枢纽  （终点）

	MTC：
	112
	MTC：
	99
	MTC：
	80
	MTC：
	58
	MTC：
	42

（9）六类货车

                             （单位：元/车次）

	杨村桥枢纽  （起点）

	ETC：
	14.23
	梅城

	MTC：
	14

	ETC：
	35.13
	ETC：
	20.90
	大洋

	MTC：
	35
	MTC：
	21

	ETC：
	56.06
	ETC：
	41.83
	ETC：
	20.93
	大丘田
（兰溪北）

	MTC：
	56
	MTC：
	42
	MTC：
	21

	ETC：
	73.09
	ETC：
	58.86
	ETC：
	37.96
	ETC：
	17.03
	马涧

	MTC：
	73
	MTC：
	59
	MTC：
	38
	MTC：
	17

	ETC：
	116.41
	ETC：
	102.18
	ETC：
	82.54
	ETC：
	60.35
	ETC：
	43.32
	二仙桥东枢纽  （终点）

	MTC：
	116
	MTC：
	102
	MTC：
	83
	MTC：
	60
	MTC：
	43

四、听证人、听证会参加人和旁听人员名单

（一）听证人

张晓林　金华市发展和改革委员会党组成员（副局级）

楼初阳　金华市人大财经委员会副主任委员

张序锁　金华市交通运输局副局长

（二）听证会参加人共17名（排名不分先后）

1.消费者7名：胡文雅（女），自由职业；陈若琐，销售经理；潘文斌，公司职员；裘梦娇（女），公司职员；汪一弘，自由职业；王基林，村支书；庄晓俊，公司职员。

2.经营者（1名）

施  苋    浙江省交通集团高速公路金华管理中心

3.其它利益相关方（1名）

楼文辉    金华市交投集团副总工程师

4.相关领域专家、学者（1名）

刘运化    金华市综合交通枢纽建管中心总工程师

5.人大代表、政协委员（各1名）

人大代表：骆根法　义乌市交通旅游产业发展集团有限公司董事长

政协委员：童诚德　　金华公信公证处主任

6.有关部门参加人（3名）

吴锦宏　　金华市财政局经济建设处副主任

黄  民　　建德市交通运输局政策法规科科长

蒋晓萍　　建德市发改局价格科科员

7.有关社会组织参加人（2名）

吴承文　金华市消费者权益保护委员会秘书长

吕宁生　　金华公路学会理事长

（三）旁听人员3名（排名不分先后）

张惠芳（女），退休人员；张文辉，自由职业；叶章跃，公司职员

特此公告。

金华市发展和改革委员会            金华市交通运输局

      2020年10月28日

金华市发展和改革委员会

金 华 市 交 通 运 输 局

长宁溪1号特大桥，左线长2280.5米，右线长2220.5米；新安江特大桥，左线长1509.6米；右线长1506米。

楼子坞隧道，左洞长747米，右洞长680米

目科里隧道，左洞长2575米，右洞长,2594米；    姜坞隧道，左洞长601米，右洞长600米。

塘前坞隧道，左、右洞长278米；大青尖隧道，左洞长2966米，右洞长2985米；兰江特大桥，左、右线均长1405米。

陈山隧道左洞长1653m，右洞长1628m；金华山隧道左洞长7380m，右洞长7399m

PAGE
5